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روی خط انتخابات/ 1

پاسخ به یک شایعه انتخاباتی 
عباس عبدی، روزنامه نگار و تحلیل گر سیاســی در پاسخ 
به ادعاهای برخی از کانال ها و رســانه ها مبنی بر ضریب 
3 گرفتن مشارکت به هم میهن گفت: »هدف انتشار این 
مطلب مشــخص اســت. این مطلب جهت ایجاد ابهام 
مطرح شده تا مشارکت مردم در انتخابات را کاهش دهد. 
اما واقعیت این است که بدبینی هایی نسبت به انتخابات 
گذشــته به ویژه نســبت به انتخابات 1388 این شائبه را 

ایجاد می کند که این نوع استدلال ها پذیرفته شود.«
او با اشــاره به استدلال ها افزود: »اولین استدلال این 
است که هر کدام یک سوم احتمال را دارا هستند و وقتی 
چند برابر می شــود، احتمال وقوع آن 99 درصد کاهش 
پیدا می کند. به لحاظ آماری می گویند کاهش پیدا کند 
و این یکــی از احتمالاتی اســت که می توانســته وجود 
داشــته باشد. اما با توجه به ابهامات گذشته این موضوع 
از نظــر مخاطب پذیرفتنی نیســت. بنابراین اگر من هم 
باشــم و راه دیگری نباشد این اســتدلال را می پذیرم. اما 
راه های معتبر تر دیگری وجود دارد. اولین راه این اســت 
کــه هیچ وقت این را ضرب در 3 نمی کنند چراکه نماینده 
نامزدها حضور داشتند و به صورت آنلاین هر لحظه تعداد 
افراد مشارکت کننده را حتی بر حسب استان می دیدند. 
برای خود من می فرستادند تا حداکثر مشارکت را محاسبه 
کنــم. به عنوان نمونه وقتی ســاعت 6 آرا رشــد پیدا کرد 
محاســبه کردم که مشارکت تا ســاعت 12 احتمال دارد 
به30 میلیون نفر برسد، اما بعد از ساعت 8 روند کاهشی 

شد. در حقیقت اعداد به صورت آنلاین وجود داشت.«
عبــدی با بیــان این که شــاید بگوینــد کــه نرم افزار 
دستکاری شــده تــا آرا 3 برابر  شــود، تاکید کــرد: »اگر 
کسی حواسش هســت که نرم افزار 3 برابر را نشان دهد، 
اینقدر حواسش خواهد بود که چند عدد را جابه جا کند 
که این اتفاق نیفتد. فعالان ســتاد آقای پزشکیان گفتند 
بــرای آزمایش نرم افزار، با ارتباطی که با سراســر کشــور 
داشتند حدود 40-50 نتایج صندوق را گرفتند، با نتایج 
اعلامی از ســوی ناظران ستاد پزشــکیان مقایسه شده 
و تمام نتایج بدون حتی یک رای کم و زیاد یکســان بوده 
اســت. در گذشته این روند دستی بود و معمولًا کم و زیاد 
هم می شــد اما این بــار چنین اتفاقی نیفتــاد. نکته اول 
اینکه نظرسنجی ها بیشــتر از این اعداد را اعلام می کرد 
و نظرسنجی ها تقلبی نبود. حتی نظرسنجی های خارج 
از کشور نیز میزان مشارکت را بیشتر از میزان اعلام شده 
عنــوان کــرده بودند. چطور می شــود میزان مشــارکت 
اینقدر پایین تلقی شود، اما در نظرسنجی ها دروغ گفته 
شــود؟ نکته دوم اگر می خواســتند تقلب کنند چرا عدد 
3 را انتخــاب کردنــد؟ ضــرب در 4 یــا 5 می کردند که با 
نظرسنجی ها تطبیق داشته باشد. اساساً این ضرب کردن 
سازوکار پیچیده ای دارد و نمی شود در صندوق ها دست 
برد. تمام صندوق ها در دسترس است و اگر شکایت کنند 

می توانند آن را بررسی کنند.«
این تحلیل گر سیاسی با اشاره به این که در گذشته نیز 
از این طریق تقلب صورت نمی گرفت، گفت: »در انتخابات 
مجلس سال 1390 این تقلب را مطرح کردند که مشارکت 
پایین بوده و به آن ضریب دادند. بررسی کردم و گفتند در 
تبریز این اتفاق افتاده است. با آقای پزشکیان برای اولین 
بــار تماس گرفتــم و پرس و جو کردم کــه گفت: »چنین 
چیزی نیســت و رای های ما همان اســت که اعلام شده 
است.« بنابراین نمی شود در صندوق ها دستکاری کرد. 
تقلب در جای دیگری صورت می گیرد که باید جلوی آن را 
گرفت. یکی در خواندن نتایج سر صندوق است. به عنوان 
مثال یک کاندیدا 100 رای آورده و نامزد دیگر 150 رای. 
یکی را 90 و دیگری را 160 اعلام کنند یا برعکس. درست 
اســت که تعداد قابل توجهی زمان خوانــدن آرا حضور 
دارنــد، اما جایی کــه می توان تقلب کرد، این جاســت. 
اما اهمیت این اســت که اگر ناظری وجود داشته باشد 
مشخص می شود که اشتباه خوانده شده است و دوباره 
شمارش شده و نتیجه را تصحیح یا باطل می کنند.یک 
نوع تقلب دیگر این است که رای را داخل صندوق بریزند. 
این تقلب هم به راحتی انجام نمی شود. البته در انتخابات 
گذشته به نوعی این تقلب انجام شد چون با شناسنامه 
انجام می شــد. اما حالا با کدملی رای گیری می شــود و 
اگر کســی رای داده باشد دیگر نمی تواند رای بدهد. در 
گذشته ممکن بود دو دفعه رای بدهند. در حال حاضر این 
تقلب ممکن نیست مگر آنکه به جای کسی که رای نداده، 
رای بدهنــد که در انتخابات مجلس چنین چیزی دیده 
شــد. در این انتخابات ناظران ستاد آقای پزشکیان که از 
وزارت کشــوری های قدیم و مســلط به این امور هستند 
حضور دارند. این ناظران تاکنون اعتراضی نسبت به هیچ 
موردی نداشتند، ممکن است بعداً موردی پیش بیاید اما 
قطعاً چنین اعتراضی وجــود خارجی ندارد. می گویید 
چرا رخ داده؟ به دلیل همان 0/4 درصد. اساســاً معنای 

احتمالات همین است.«
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با توجه به برداشــتی که از ســاختار سیاسی کشور دارید، به نظرتان جامعه بنابر اینکه پزشکیان و جلیلی روبه روی هم قرار گرفتند چه رویکردی نسبت به 
اصلاح طلبان در پیش می گیرد؟ 1
محمد مهاجری: اصلاح طلبان از تمام ظرفیت 
خــود ماننــد آقایــان ســیدمحمد خاتمــی و 
محمدجواد ظریــف در ایــن دوره از انتخابات 
ریاست جمهوری استفاده کردند. حتی بخشی 
از جریان اصول گرا نیز طرفدار پزشکیان بود با این وجود بیشتر از 10 
میلیون و 703 رای کسب نکرد. این جریان اصلاح طلب  در دور قبل 
انتخابات 2/5 میلیون رای آورده بود و از این جهت موفقیت آمیز عمل 
کرده، اما نسبت به سرمایه هایی که پای کار آورده موفق نبوده است.

حسین نقاشــی: این آرایش رای ها و در مقابل 
آن میزان عدم مشارکت 60درصد نشان گر این 
است که کمپین های انتخاباتی کلیه کاندیداها 
از میــزان حد متعارفی که گمان می شــد و در 
برخی نظرسنجی ها می آمد پایین تر بوده است. از سوی دیگر به نظر 
می رسد کمپین انتخاباتی آقای پزشکیان هم باید روی آن بخش از 
جامعه که به وضع و نظم موجود معترض بودند، تاثیرگذاری می کرد. 
با توجه به برخی از داده هایی که وجود داشته، به نظر می رسد این 
میزان عدم مشارکت در انتخابات نشان دهنده این است که حداقل 
تا این زمان موفقیت قطعی و بالایــی را نمی توان برای این کمیپن 
انتخاباتی ارزیابی کرد. نکته دیگر این است که در بین دو کاندیدای 
اصلی اصول گرایان، آقای قالیباف هرچند که حاشیه های زیادی در 
شهرداری تهران و یا پیرامون خانواده و نزدیکانش داشت و همچنین 
برخی مواضع سیاســی که اتخاذ کرده بــود، ولی مجموعاً برای آن 
بخــش از جامعه که رای خاکســتری محســوب می شــوند، چهره 
نگران کننده ای محسوب نمی شد. این موضوع را با این تعبیر بگویم، 
راهبرد دیو و دلبرسازی در سیستم های انتخاباتی که معمولًا برخی 
کاندیداها ســعی می کنند ارائه کنند، دربــاره آقای قالیباف کمتر 
امکان پذیر بود. اما درباره آقای جلیلی با توجه به ســابقه عقیدتی و 

نزدیکی اش با آیت الله مصباح یزدی و از سوی دیگر مواضعش درباره 
مسئله سیاســت خارجی، امکان سوژه سازی از او به عنوان دیو این 
رقابــت را به جریان اصلاح طلب می دهد. یعنی خیلی امکان مانور 
رفتن روی آقای قالیباف به دلیل مسائل عقیدتی و سیاست خارجی، 
وجــود ندارد و یا کمتر وجود دارد. به نظر هم می رســد اگر در میان 
جریان اصول گــرا پیش از مرحله اول به توافق می رســیدند و آقای 
قالیباف به عنوان کاندیدای واحد معرفی می شد، احتمالًا ممکن بود 
کار بــرای اصول گرایــان راحت تر باشــد و حتی اگر بــه مرحله دوم 
می رفــت، امکان رویارویی و دیوســازی از آقای قالیبــاف به مراتب 
سخت تر از آقای جلیلی بود. از این منظر یعنی به کارگیری راهبرد دیو 
و دلبر، رویارویی کمپین آقای پزشکیان با آقای جلیلی آسان تر است.
ســعید نورمحمدی: نمی توان بــا اطمینان از 
واکنش جامعه صحبت کرد و پیش بینی قطعی 
داشت. به دلیل ناملایمات غیرمنصفانه ای که در 
این سال ها به جامعه تحمیل شده است، مردم 
حق دارند نســبت به همه بی اعتماد باشــند. امیدوارم در یک هفته 
پیش رو جامعه با حساسیت بیشتری به آنچه در آینده در انتظار اوست 
بیاندیشد. دو مسیر پیش  روی جامعه گذاشته است؛ یک مسیر ادامه 
همه روندهای پیــش رو، ادامه انزوای ایــران، تحریم ها، فیلترینگ، 
برخوردهای ناصواب و گشــت های ارشاد با مردم است و یک مسیر، 
»نه« گفتن به این ها با انتخاب فردی در مسند ریاست جمهوری است 
که با همه این رویکردها مخالف اســت و تعهد داده است از ظرفیت 
ریاست جمهوری برای توقف این روندها استفاده کند. هیچ کس حق 
ندارد با جامعه رنجور و دل شکسته از موضع تحکم و دستور صحبت 
کند. جامعه حق انتخاب دارد. در این مدت کنشگران سیاسی آنچه را 
که تصور می کنند برای ایران بهتر است را عرضه کرده اند. حق انتخاب 

با مردم است که بین این دو رویکرد انتخاب کنند. 

فیاض زاهد: انتخابات در مرحله اول یک پیام 
روشــن داشــت و آن تــا حــد زیــادی خلــع 
مشروعیت کردن از جریانات سنتی سیاسی و 
دادن این پیام روشــن است که ســازوکارها و 
رفتارهایــی که در فضــای سیاســی و حزبی می شناســیم دیگر 
کارآمدی خود را از دســت داده است. فکر می کنم پس از جنبش 
مهسا این موضوع هم تسری پیدا کرده است و میزان مشارکت این 
موضوع را ثابــت کرد. با این حال اگــر اصلاح طلب ها وارد فضای 
انتخابات نمی شدند، وضعیت به مراتب بحرانی تری داشتیم. اما با 
توجه به اینکه الان آقایان پزشــکیان و جلیلی بــه دور دوم راه پیدا 
کرده اند، به نظر می رســد که شاید شاهد مشارکت بیشتر و توجه 

بیشتری به راهبردهای منجر به اصلاح طلبی باشیم.
عبدالرضــا داوری: بــه نظــر مــن صحنــه 
انتخابــات جامعــه در 15 تیــر دیگر صحنه 
رقابت اصولگرا و اصلاح طلب نیست. صحنه 
رقابت دو جریان توســعه گرا و بنیادگراست. 
جریانی که می خواهد کشور را از ریل توسعه خارج کند و به دنبال 
ایجاد کره شــمالی اسلامی است و یک جریان دیگر که به دنبال 
رواج بخشیدن روند توسعه در ایران است؛ روندی که حداقل در 
3 ســال گذشته متوقف شده است. آقای پزشکیان در شرایطی 
بیشــترین آرا را به خود اختصاص داده که غالب کســانی که در 
انتخابات شرکت کردند، در چارچوب وفاداران جمهوری اسلامی 
تلقی می شوند و در حداقل مشــارکت پزشکیان بالاترین رای را 
آورده اســت. درحالی کــه همیشــه فکر می کردیــم در حداقل 
مشارکت جریان حزب اللهی و اصولگرا رای می آورند. این شرایط 
حاکی از آن است که طرفداران جمهوری اسلامی هم از وضعیت 

کنونی نگران هستند.
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محمد مهاجری:
به نظر من 

اصلاح طلبان نباید 
روی چنین سرمایه ای 

)آرای قالیباف( 
حساب کنند و باید 
بر این پندار باشند 

که 5-4 میلیون رای 
برای پیروزی کم 

دارند

گــروه سیاســی: ســرانجامپــسازپشــتســرگذاشــتن19روزتبلیغــات،موعــدبرگــزاری
انتخاباتچهاردهمیندورهریاســتجمهوریازراهرســیدوباکنارکشــیدنعلیرضازاکانی
وامیرحســینقاضیزادههاشــمی،4کاندیــدادرمعرضانتخــابمردمقــرارگرفتندودر
نهایتبامشــارکت40درصدی،اعلامشــدکههیچیکازنامزدهانتوانستهانداکثریتآرارا
بهدســتآورند.حالاقراراســتبرایدومینباردرتاریخسیاســیجمهوریاســلامیایران،
انتخابــاتریاســتجمهوریبهدوردومکشــیدهشــودوروزجمعه15تیرمــاهمردمیکبار
دیگرپایصندوقهایرایخواهندرفتتاتکلیفنهمینرئیسجمهورایرانراروشنکرده
وازبینمســعودپزشکیانیاســعیدجلیلی،یکنفربهعنوانرئیسدولتچهاردهمآماده
تشــکیلکابینهشــود.امادرفرصتباقیماندهتادوردومانتخاباتســوالهاییپیرامون
اینانتخاباتمطرحمیشــود،برایمثالواکنشجامعهبهتقابلســعیدجلیلیبهعنوان

نمایندهاصولگرایانتندروومســعودپزشکیانبهعنواننمایندهاصلاحطلبانچهخواهد
بودوآیاوابســتهبودنســعیدجلیلیبهطیفتندرواصولگرامیتواندمنجربهاینشــود
کهمشــارکتازچهلدرصدبالاتربرود؟دراینمیانتکلیفســبدرایمحمدباقرقالیباف
چهخواهدشــدوهواداراناینکاندیدایریاســتجمهوریدردوردومرایخودرابهکدام

کاندیداخواهندداد؟
دراینزمینه،خبرنگارهممیهنســوالاتمشــترکیراازپنجکارشــناسمطــرحکرد.فیاض
زاهد)عضوهیئتعلمیدانشــگاهآزاد(،حســیننقاشی)عضوشــورایمرکزیحزباتحاد
ملت(،ســعیدنورمحمدی)عضوشــورایمرکزیوســخنگویحزبنــدایایرانیان(،محمد
مهاجری)تحلیلگــروروزنامهنگاراصولگرا(وعبدالرضاداوری)فعالسیاســیاصولگرا(

پنجکارشناسیبودندکهبهسوالاتنظرخواهیاینشمارههممیهنپاسخدادند.

تحلیلکارشناسانازوضعیتاصولگرایانپسازدوراولانتخاباتریاستجمهوری
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